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전주만성초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-18 예산액 3,338,310,000

제2018학년도 전주만성초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 3,408,244,000원"을 "세입·세출 각각3,338,310,000원"으로 한다.

제2조 변동없음

제3조 변동없음

제4조 (신설) 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2019-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 전주만성초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 3,338,310 3,408,244 -69,934 -2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 15,759 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,756 1,571,322 47.0

기본적 교육활동 10,991 608,126 18.2

선택적 교육활동 -89,421 637,970 19.1

교육활동 지원 -650 157,855 4.7

학교 일반운영 5,390 333,481 9.9

학교시설 확충 0 6,127 0.1

학교 재무활동 0 7,670 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 35,541 1,837,165 55.0

이전수입 기타이전수입 0 12,263 0.3

자체수입 학부모부담수입 -103,061 1,435,153 42.9

자체수입 행정활동수입 -2,414 4,544 0.1

기타수입 전년도이월금 0 49,185 1.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,849,4281,813,887 35,541

1.교육비특별회계이전수입 1,837,1651,801,624 35,541

1.교육비특별회계전입금수입 1,837,1651,801,624 35,541

1.학교회계전입금 1,837,1651,801,624 35,541

1.학교운영비전입금 637,365 637,365 0
학교기본운영비유) : (53,935,000원 × 1교) - 

64,723,000원 =
-10,788,000

학교기본운영비(유) : 10,788,000원 × 1교 = 10,788,000

2.목적사업비전입금 1,199,8001,164,259 35,541
(성립전)스포츠강사인건비 : (24,800,000원 × 

1교) - 21,335,000원 =
3,465,000

(성립전)스포츠강사급식비 : (3,280,000원 × 1

교) - 1,260,000원 =
2,020,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

(78,680,000원 × 1교) - 76,580,000원 =
2,100,000

안심알리미 서비스 운영비 : (9,029,000원 × 1

교) - 9,679,000원 =
-650,000

(성립전)유치원 교육과정 무상교육비 : 

(56,969,000원 × 1교) - 43,092,000원 =
13,877,000

유치원 교육과정 무상교육비 : (54,956,500원 

× 1교) - 56,969,000원 =
-2,012,000

(성립전)유치원 방과후과정 무상교육비 : 

(47,490,000원 × 1교) - 35,539,000원 =
11,951,000

유치원 방과후과정 무상교육비 : (45,840,000원

 × 1교) - 47,490,000원 =
-1,650,000

저소득층학생현장체험학습비지원 : (4,316,000

원 × 1교) - 4,902,000원 =
-586,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(2,911,350원 × 1교) - 2,597,000원 =
314,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

(3,823,000원 × 1교) - 2,911,000원 =
912,000

(성립전)통학버스하차확인장치설치비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)전국소년체전대표선수훈련비 : 500,000

원 × 1교 =
500,000

(성립전)책꾸러미지원비 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

2.기타이전수입 12,263 12,263 0

1.학교회계간이전수입 800 800 0

1.다른학교회계전입금 800 800 0

1.다른학교회계전입금 800 800 0

2.민간이전수입 11,463 11,463 0

1.기타지원금 11,463 11,463 0

1.기타지원금 11,463 11,463 0

2.자체수입 1,439,6971,545,172 -105,475

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 1,435,1531,538,214 -103,061

1.수익자부담수입 1,435,1531,538,214 -103,061

1.급식비 606,891 624,599 -17,708

1.급식비 554,636 554,939 -303교직원급식비 : 369,000원×1회= 369,000

교생급식비 : -672,000원×1회= -672,000

2.우유급식비 52,255 69,660 -17,405우유급식비 : -17,405,000원×1회= -17,405,000

2.방과후학교활동비 601,766 692,960 -91,194

1.방과후학교활동비 601,766 692,960 -91,194한자부수강료 : 3,288,000원×1회= 3,288,000

로봇과학부수강료 : 10,679,000원×1회= 10,679,000

창의수학부강사료 : 7,573,000원×1회= 7,573,000

영어부강사료 : -9,384,000원×1회= -9,384,000

미술부강사료 : 4,765,000원×1회= 4,765,000

바이올린부강사료 : -2,204,000원×1회= -2,204,000

독서논술부강사료 : 4,706,000원×1회= 4,706,000

바둑부강사료 : -3,078,000원×1회= -3,078,000

한국사부강사료 : 7,789,000원×1회= 7,789,000

주산암산부강사료 : 4,935,000원×1회= 4,935,000

음악줄넘기부강사료 : -506,000원×1회= -506,000

배드민턴부강사료 : -1,334,000원×1회= -1,334,000

종이접기부강사료 : 5,229,000원×1회= 5,229,000

점핑클레이강사료 : 6,021,000원×1회= 6,021,000

원어민영어강사료 : -33,232,000원×1회= -33,232,000

컴퓨터부 강사료 : 1,335,000원×1회= 1,335,000

드론부강사료 : 1,351,000원×1회= 1,351,000

3D 펜톡부강사료 : 2,290,000원×1회= 2,290,000

놀이체육부강사료 : -6,969,000원×1회= -6,969,000

농구부강사료 : -6,118,000원×1회= -6,118,000

교재 및 재료비 : -86,666,000원×1회= -86,666,000

2 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

돌봄교실간식비(수) : -787,000원×1회= -787,000

돌봄교실 운영비(목) : 63,022,000원×1회= 63,022,000

돌봄교실 간식비(목) : -1,200,000원×1회= -1,200,000

돌봄교실 교육용품(목) : -62,699,000원×1회= -62,699,000

3.현장체험학습비 81,181 86,245 -5,064

1.현장체험학습비 81,181 86,245 -5,064수학여행비 : -291,000원×1회= -291,000

현장체험학습비 : -1,025,000원×1회= -1,025,000

수련활동비 : -1,720,000원×1회= -1,720,000

빙상체험학습비 : -137,000원×1회= -137,000

6학년 진로체험비 : -1,891,000원×1회= -1,891,000

4.청소년단체활동비 32,072 41,377 -9,305

1.청소년단체활동비 32,072 41,377 -9,305걸스카우트등록비 : -569,000원×1회= -569,000

걸스카우트활동참가비 : -3,776,000원×1회= -3,776,000

아람단등록비 : -390,000원×1회= -390,000

아람단체험활동참가비 : -4,570,000원×1회= -4,570,000

5.졸업앨범비 12,446 14,402 -1,956

1.졸업앨범비 12,446 14,402 -1,956졸업앨범제작비 : -1,382,000원×1회= -1,382,000

졸업생앨범제작(유) : -574,000원×1회= -574,000

6.누리과정비 100,797 78,631 22,166

1.누리과정비 100,797 78,631 22,166
(성립전)교육과정 무상교육비 : 13,877,000원

×1분기=
13,877,000

교육과정 무상교육비 : -2,012,000원×1회= -2,012,000

(성립전)방과후과정 무상교육비 : 11,951,000원

×1분기=
11,951,000

방과후과정 무상교육비 : -1,650,000원×1회= -1,650,000

2.행정활동수입 4,544 6,958 -2,414

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200학교시설사용료수입 : -200,000원×1회= -200,000

2.자산수입 0 200 -200

3 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 0 200 -200

1.자산매각대 0 200 -200불용물품매각수입 : -200,000원×1회= -200,000

3.기타행정활동수입 4,544 6,558 -2,014

1.이자수입 3,800 3,000 800

1.이자수입 3,800 3,000 800이자수입 : 800,000원×1회= 800,000

2.기타행정활동수입 744 3,558 -2,814

1.기타행정활동수입 744 3,558 -2,814기타 잡수입 : -2,814,000원×1회= -2,814,000

3.기타수입 49,185 49,185 0

1.전년도이월금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

1.순세계잉여금 49,185 49,185 0

세입합계 3,338,3103,408,244 -69,934

4 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 15,759 15,759 0

1.기타 교직원보수 559 559 0

1.교직원대체인건비 559 559 0

1.교직원 대체 인건비 559 559 0

1.기간제교원인건비 559 559 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 15,200 15,200 0

1.교직원연수 11,000 11,000 0

1.교직원연수 11,000 11,000 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0  

2.교직원복지 4,200 4,200 0

1.동호회지원 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 4,200 4,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,571,3221,567,566 3,756

1.급식 관리 671,777 687,659 -15,882

1.학교급식운영 671,777 687,659 -15,882

1.우유급식비 52,255 69,660 -17,405

1.우유대금 52,255 69,660 -17,405급식용우유대금  -17,405,000원×1회= -17,405,000

2.급식운영비 32,438 31,021 1,417

1.일반수용비 24,834 23,417 1,417급식기구수선비  236,000원×1회= 236,000

급식소모품구입비(초)  -150,000원×1회= -150,000

시설소규모수선(학교자체)  1,331,000원

×1회=
1,331,000

2.연료비 7,024 7,024 0  

3.기타공공요금 580 580 0  

3.급식기구확충비 2,970 4,690 -1,720

1.비품구입비 2,970 4,690 -1,720급식기구구입  -1,733,000원×1회= -1,733,000

이동식에어컨외2종구입  13,000원×1회= 13,000

4.청소용역비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

1 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.대체인건비 7,841 6,015 1,826

1.무기계약직원인건비 3,706 3,106 600
휴일연장근무 및 초과근무수당(급식실)  

600,000원×1회=
600,000

2.기간제직원인건비 4,135 2,909 1,226(성립전)대체인건비  314,000원×1월= 314,000

(성립전)대체인건비  911,610원×1월= 912,000

6.급식재료구입비 575,273 575,273 0

1.급식용식재료비 575,273 575,273 0  

2.보건 관리 32,543 33,103 -560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,143 21,703 -560

1.보건실운영 4,200 4,200 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 400 400 0  

3.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.보건교육 2,250 2,490 -240

1.운영수당 2,160 2,400 -240보건교육비  -240,000원×1회= -240,000

2.교육운영비 90 90 0  

3.학생건강검사 11,408 11,728 -320

1.학생복지비 11,408 11,728 -3201학년건강검사  -190,000원×1회= -190,000

2,3,5,6학년소변검사  -130,000원×1회= -130,000

4.학생정서행동특성검사 170 170 0

1.기타공공요금 170 170 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.[국고]흡연예방 및 금연교육운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 880 880 0  

2.교육운영비 1,620 1,620 0  

7.보건교육현장실습비 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.목적사업업무추진비 200 200 0  
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8.교직원 결핵검사비 115 115 0

1.교직원복지비 115 115 0  

2.학교환경위생관리 11,400 11,400 0

1.먹는물관리 6,840 6,840 0

1.일반수용비 6,840 6,840 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 3,560 3,560 0

1.일반수용비 3,560 3,560 0  

3.교육격차 해소 767,757 746,177 21,580

1.급식비지원 498,161 498,161 0

1.급식비지원 498,161 498,161 0

1.학생지원금 498,161 498,161 0  

2.방과후학교활동비지원 164,483 164,483 0

1.방과후학교 운영 지원금 16,000 16,000 0

1.학생지원금 16,000 16,000 0  

2.돌봄교실운영지원금(목) 130,000 130,000 0

1.학생지원금 130,000 130,000 0  

3.저소득층자유수강권(목) 18,483 18,483 0

1.학생지원금 18,483 18,483 0  

3.현장체험학습비지원 4,316 4,902 -586

1.저소득층 수학여행 지원비 4,316 4,902 -586

1.학생지원금 4,316 4,902 -586
저소득층 수학여행 지원비  -586,000원×1

명=
-586,000

4.누리과정비지원 100,797 78,631 22,166

1.누리과정 지원금 100,797 78,631 22,166

1.학생지원금 100,797 78,631 22,166
(성립전)교육과정 무상교육비  13,876,900

원×1분기=
13,877,000
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교육과정 무상교육비  -2,012,000원×1회= -2,012,000

(성립전)방과후과정 무상교육비  

11,950,940원×1분기=
11,951,000

방과후과정 무상교육비  -1,650,000원×1

회=
-1,650,000

4.학생복지 99,245 100,627 -1,382

1.교육복지우선 4,800 4,800 0

1.교육복지우선지원사업 4,800 4,800 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 4,080 4,080 0  

2.학생복지운영 94,445 95,827 -1,382

1.졸업앨범제작 8,118 9,500 -1,382

1.교육운영비 8,118 9,500 -1,382졸업앨범제작  -1,382,000원×1회= -1,382,000

2.학생용 교과서 구입 85,327 85,327 0

1.일반수용비 264 264 0  

2.교육운영비 85,063 85,063 0  

3.통학차량(임차)운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.기본적 교육활동 608,126 597,135 10,991

1.교과 활동 339,863 310,766 29,097

1.교과활동지원 49,419 50,599 -1,180

1.보결수업관리 4,300 4,300 0

1.운영수당 4,300 4,300 0  

2.보충과정운영 1,567 1,567 0

1.교육운영비 1,567 1,567 0  

3.학습준비물구입 36,365 37,545 -1,180

1.학습준비물 36,365 37,545 -1,180학습준비물구입(일)  -1,110,000원×1회= -1,110,000

학습준비물구입(저)  -70,000원×1회= -70,000

4.교사용 지도서 구입 7,187 7,187 0

1.교육운영비 7,187 7,187 0  

4 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.과학교과활동 19,250 19,250 0

1.교과운영 7,250 7,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.학습준비물 12,000 12,000 0  

4.[국고]체육교과활동 34,628 28,343 6,285

1.교과운영 4,122 4,122 0

1.교직원복지비 997 997 0  

2.교육운영비 2,025 2,025 0  

3.비품구입비 1,100 1,100 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 25,693 20,904 4,789
(성립전)스포츠강사 인건비  91,000×12개

월=
1,092,000

(성립전)스포츠강사 교통보조비  

60,000×12개월=
720,000

(성립전)스포츠강사 명절휴가비  

500,000×2회=
1,000,000

(성립전)스포츠강사 퇴직금  1,977,000×1

회=
1,977,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  

300,000×1회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,387 1,991 396

(성립전)스포츠강사 4대보험기관부담금  

33,000×12개월=
396,000

3.스포츠강사인건비(일반) 2,026 1,226 800

1.기간제직원인건비 2,026 1,226 800스포츠강사연차수당  500,000원×1명= 500,000

스포츠강사퇴직금  300,000원×1명= 300,000

5.예술교과활동 5,064 5,064 0

1.교과운영 5,064 5,064 0

1.교육운영비 864 864 0  

2.비품구입비 4,200 4,200 0  

5 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.외국어교과활동 6,697 6,697 0

1.교과운영 5,257 5,257 0

1.교육운영비 5,257 5,257 0  

2.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

7.유치원교과활동 224,805 200,813 23,992

1.교직원연수 2,170 2,170 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

2.운영수당 270 270 0  

2.교원평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.가족체육대회 운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.독서활동운영 2,330 2,330 0

1.도서구입비 2,330 2,330 0  

5.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

6.유치원교무학사운영 2,330 2,330 0

1.무기계약직원인건비 430 430 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

7.유치원방과후과정운영 92,370 89,970 2,400

1.기간제교원인건비 81,058 77,338 3,720시간제강사 인건비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비  

2,100,000×1교=
2,100,000

시간제기간제교사 인건비  1,320,000원×1

회=
1,320,000

2.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,712 3,032 -1,320

기간제직원법정부담금  -1,320,000원×1회

=
-1,320,000

8.유치원보건안전관리 7,930 7,930 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0  
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2.학생복지비 1,620 1,620 0  

3.비품구입비 2,000 2,000 0  

9.유치원교육과정 운영 1,250 1,250 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 250 250 0  

10.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

11.앨범제작 4,328 4,902 -574

1.교육운영비 4,328 4,902 -574앨범제작비(수익자)  -574,000원×1회= -574,000

12.누리과정(교육) 운영비 54,957 43,092 11,865

1.운영수당 400 0 400
(성립전)교육활동강사수당  400,000원×1

회=
400,000

2.교육운영비 54,557 43,092 11,465(성립전)오전 간식비  350,000원×3회= 1,050,000

오전 간식비  -523,000원×1회= -523,000

(성립전)교육활동운영비  1,242,700원×10

회=
12,427,000

현장체험학습경비  -1,489,000원×1회= -1,489,000

13.누리과정(방과후) 운영비 45,840 35,539 10,301

1.운영수당 14,400 12,240 2,160
(성립전)방과후 국악 강사료  30,000원

×12회=
360,000

(성립전)방과후 미술 강사료  30,000원

×28회=
840,000

(성립전)방과후 체육 강사료  30,000원

×32회=
960,000

2.교육운영비 31,440 23,299 8,141(성립전)방과후 간식비  759,100원×10회= 7,591,000

방과후 간식비  -1,650,000원×1회= -1,650,000

(성립전)방과후 재료 구입비  1,100,000원

×2회=
2,200,000

14.독서교육 운영 3,900 3,900 0

1.일반수용비 90 90 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.비품구입비 1,170 1,170 0  

4.도서구입비 2,340 2,340 0  

15.유치원자율선택과제운영비 2,400 2,400 0
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1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.도서구입비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 268,263 286,369 -18,106

1.자율활동 126,550 130,359 -3,809

1.과학의달운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

2.독서교실운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.독서행사 2,950 2,950 0

1.운영수당 834 834 0  

2.교육운영비 2,116 2,116 0  

4.어린이회운영 717 1,800 -1,083

1.교육운영비 717 1,800 -1,083자치 활동 체험비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

학생 간식 구입비  -83,000원×1회= -83,000

5.영어캠프운영 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 750 750 0  

6.육상대회운영 439 439 0

1.교육운영비 439 439 0  

7.학교특색사업 8,297 11,523 -3,226

1.일반수용비 1,056 1,056 0  

2.교육운영비 7,241 10,467 -3,226특색교육운영비  -3,226,000원×1회= -3,226,000

8.학급교육활동경비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0  

9.체육대회 8,743 8,743 0
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1.교육운영비 8,743 8,743 0  

10.행복학급운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

11.스쿨팜운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

12.자율선택과제 운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 12,500 12,500 0  

13.과학캠프 운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 760 760 0  

2.교육운영비 1,940 1,940 0  

14.꿈이룸관도서구입비 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0  

15.교실밖에듀버스운영 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

16.수업혁신학년운영비 6,000 6,000 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.목적사업업무추진비 700 700 0  

17.책읽는 교실 운영 1,300 1,300 0

1.도서구입비 1,300 1,300 0  

18.전주다움교육운영 학년지원비 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,364 4,364 0  

2.교육운영비 4,264 4,264 0  

3.목적사업업무추진비 372 372 0  

19.전주다움교육운영학년지원비(2차)2,100 2,100 0

1.운영수당 1,656 1,656 0  
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 444 444 0  

20.식생활교육지원사업 창의적체험활동학습지원운영비1,063 1,063 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 1,023 1,023 0  

21.창의융합형모델학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0  

5.비품구입비 3,000 3,000 0  

22.전주교육한마당운영(목적) 241 241 0

1.교육운영비 46 46 0  

2.목적사업업무추진비 195 195 0  

23.전국동계체육대회훈련비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

24.전국소년체육대회훈련비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국소년체육대회훈련및용품비  

500,000원×1식=
500,000

2.현장체험학습활동 81,253 86,245 -4,992

1.빙상체험 2,856 2,993 -137

1.교육운영비 2,856 2,993 -137입장료  -137,000원×1회= -137,000

2.현장학습 40,975 42,000 -1,025

1.교육운영비 40,975 42,000 -1,025입장료및체험비  -1,025,000원×1회= -1,025,000

3.수학여행 20,009 20,300 -291

1.교육운영비 20,009 20,300 -291입장료 및 체험비  -291,000원×1회= -291,000

4.수련활동 12,377 14,025 -1,648

1.교육운영비 12,377 14,025 -1,648차량임차료  -1,521,000원×1회= -1,521,000

약품및예비비  -127,000원×1회= -127,000

5.6학년 진로체험활동 5,036 6,927 -1,891
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1.교육운영비 5,036 6,927 -1,891입장료 및 체험료  -221,000원×1회= -221,000

중식비  -194,000원×1회= -194,000

차량임차료  -1,476,000원×1회= -1,476,000

3.동아리활동 58,424 67,729 -9,305

1.청소년단체활동 32,072 41,377 -9,305

1.교육운영비 32,072 41,377 -9,305걸스카우트등록비  -569,000원×1회= -569,000

걸스카우트활동참가비  -3,776,000원×1회

=
-3,776,000

아람단등록비  -390,000원×1회= -390,000

아람단체험활동참가비  -4,570,000원×1회

=
-4,570,000

2.오케스트라운영 4,452 4,452 0

1.교육운영비 178 178 0  

2.비품구입비 4,274 4,274 0  

3.학교스포츠클럽 활동비 19,900 19,900 0

1.교육운영비 19,900 19,900 0  

4.학교스포츠클럽리그운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.진로활동 2,036 2,036 0

1.진로교육 2,036 2,036 0

1.교육운영비 2,036 2,036 0  

4.선택적 교육활동 637,970 727,391 -89,421

1.방과후학교 운영 605,866 697,060 -91,194

1.방과후학교운영 449,530 539,060 -89,530

1.방과후학교보조인력운영 7,300 7,300 0

1.운영수당 7,172 7,172 0  

2.무기계약직원법정부

담금
128 128 0  

2.특기적성교육 433,430 522,960 -89,530

1.운영수당 414,676 417,540 -2,864한자부강사료  3,288,000원×1회= 3,288,000

로봇과학부강사료  10,679,000원×1회= 10,679,000
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창의수학부강사료  7,573,000원×1회= 7,573,000

영어부강사료  -9,384,000원×1회= -9,384,000

미술부강사료  4,765,000원×1회= 4,765,000

바이올린부강사료  -2,204,000원×1회= -2,204,000

독서논술부강사료  4,706,000원×1회= 4,706,000

바둑부강사료  -3,078,000원×1회= -3,078,000

한국사부강사료  7,789,000원×1회= 7,789,000

종이접기부강사료  5,229,000원×1회= 5,229,000

점핑클레이부강사료  6,021,000원×1회= 6,021,000

주산암산부강사료  4,935,000원×1회= 4,935,000

음악줄넘기부강사료  -506,000원×1회= -506,000

배드민턴부강사료  -1,334,000원×1회= -1,334,000

원어민영어부강사료  -33,232,000원×1회= -33,232,000

컴퓨터부강사료  1,335,000원×1회= 1,335,000

드론부강사료  1,351,000원×1회= 1,351,000

3D 펜톡부강사료  2,290,000원×1회= 2,290,000

놀이체육부강사료  -6,969,000원×1회= -6,969,000

농구부강사료  -6,118,000원×1회= -6,118,000

2.교육운영비 18,754 105,420 -86,666교재 및 재료비  -86,666,000원×1회= -86,666,000

3.방과후학교운영비 8,800 8,800 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0  

2.돌봄교실운영 156,336 158,000 -1,664

1.돌봄교실운영 111,320 109,309 2,011

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 103,822 107,309 -3,487돌봄 간식비(수)  -1,664,000원×1회 -1,664,000

돌봄간식비(지)  -323,000원×1회= -323,000

교육용품 구입  -1,500,000원×1회= -1,500,000

3.비품구입비 3,388 0 3,388비품구입  677,600원×1종×5실= 3,388,000
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4.도서구입비 2,110 0 2,110도서구입  10,550원×40권×5실= 2,110,000

2.돌봄전담인력운영 41,016 44,691 -3,675

1.무기계약직원인건비 37,934 40,941 -3,007수당  -207,000원×1회= -207,000

퇴직금  -2,800,000원×1회= -2,800,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,082 3,750 -6684대보험  -668,000원×1회= -668,000

3.돌봄교실환경개선물품구입(목적) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.독서활동 32,104 30,331 1,773

1.독서활동운영 32,104 30,331 1,773

1.도서구입 15,934 18,631 -2,697

1.교육운영비 883 990 -107도서 라벨 작업비  -107,000원×1회= -107,000

2.도서구입비 15,051 17,641 -2,590학생용도서구입  -1,430,000원×1회= -1,430,000

교직원용도서구입  -1,160,000원×1회= -1,160,000

2.도서관운영 8,670 9,200 -530

1.기간제직원인건비 2,310 2,500 -190도서분류작업 인건비  -190,000원×1회= -190,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.교육운영비 2,260 2,600 -340도서관 운영용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

도서분류작업용품구입  -190,000원×1회= -190,000

5.일반업무추진비 300 300 0  

6.비품구입비 3,000 3,000 0  

3.학교도서관자원봉사활동비 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

4.책꾸러미지원비 5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000
(성립전)책꾸러미지원비  25,000원×200명

=
5,000,000

5.교육활동 지원 157,855 158,505 -650

1.교무업무 운영 49,268 49,268 0

1.교무학사운영 49,268 49,268 0
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1.환경정리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0  

2.교육활동홍보 4,748 4,748 0

1.교육운영비 4,748 4,748 0  

3.입학식행사운영 1,530 1,530 0

1.운영수당 330 330 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교무학사운영 7,949 7,949 0

1.교육운영비 7,949 7,949 0  

5.교무실무사인건비 675 675 0

1.무기계약직원인건비 675 675 0  

6.청소용품 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

7.교육과정운영 3,945 3,945 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 3,945 3,945 0  

8.교육과정평가 2,951 2,951 0

1.교육운영비 2,951 2,951 0  

9.교무실운영 480 480 0

1.교직원복지비 480 480 0  

10.졸업식행사운영 5,090 5,090 0

1.교육운영비 5,090 5,090 0  

2.생활지도운영 75,634 76,284 -650

1.학생생활상담지도 4,307 4,307 0

1.상담실운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,131 2,131 0  

2.비품구입비 419 419 0  

2.교통안전지킴이 297 297 0
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1.교육운영비 297 297 0  

3.학부모 교통안전도우미회운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 12,359 13,009 -650

1.학생인권교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생안심알리미서비스 9,029 9,679 -650

1.일반수용비 9,029 9,679 -650안심알리미서비스  -650,000원×1회= -650,000

4.학교폭력예방 관련 학부모안전도우미회운영330 330 0

1.일반수용비 270 270 0  

2.여비 60 60 0  

3.학생안전교육 58,968 58,968 0

1.안전체험활동 6,778 6,778 0

1.교육운영비 6,778 6,778 0  

2.수상안전교육운영 52,190 52,190 0

1.교육운영비 52,190 52,190 0  

3.학습지원실 운영 20,975 20,975 0

1.방송실운영 1,700 1,700 0

1.방송실운영비 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 300 300 0  

2.정보화실운영 19,275 19,275 0

1.학교정보화지원 17,095 17,095 0
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1.일반수용비 960 960 0  

2.교육운영비 12,380 12,380 0  

3.비품구입비 3,300 3,300 0  

4.기타자산취득비 455 455 0  

2.찾아가는SW교육운영비 180 180 0

1.일반수용비 28 28 0  

2.운영수당 152 152 0  

3.소프트웨어구입 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.교육여건 개선 11,978 11,978 0

1.교육환경개선 11,978 11,978 0

1.대용량 정수기 구입 6,615 6,615 0

1.비품구입비 6,615 6,615 0  

2.교육환경개선 3,099 3,099 0

1.비품구입비 3,099 3,099 0  

3.PC구입 2,264 2,264 0

1.비품구입비 2,264 2,264 0  

6.학교 일반운영 333,481 328,091 5,390

1.학교기관 운영 98,639 98,639 0

1.부서기본운영 57,173 57,173 0

1.교무실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.교장실 운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0  

3.행정실운영 44,864 44,864 0

1.일반수용비 16,654 16,654 0  

2.기타공공요금 350 350 0  
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3.여비 27,100 27,100 0  

4.교직원복지비 360 360 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

4.유치원운영 638 638 0

1.일반업무추진비 638 638 0  

5.교장실운영 6,751 6,751 0

1.일반업무추진비 2,455 2,455 0  

2.직책급업무추진비 4,296 4,296 0  

2.병설유치원기본운영 41,466 41,466 0

1.교육환경개선 8,440 8,590 -150

1.일반수용비 2,210 2,360 -150다락방물품및소품구입  -150,000원×1회= -150,000

2.비품구입비 6,230 6,230 0  

2.유치원운영 18,508 18,658 -150

1.일반수용비 9,110 9,260 -150교사실 사무용품 구입  -150,000원×1회= -150,000

2.여비 3,500 3,500 0  

3.교직원복지비 448 448 0  

4.비품구입비 5,450 5,450 0  

3.시설장비유지 7,586 7,586 0

1.일반수용비 1,286 1,286 0  

2.전기요금 5,000 5,000 0  

3.기타공공요금 1,300 1,300 0  

4.학부모교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 700 700 0  

5.시설일반관리 5,432 5,432 0

1.일반수용비 5,432 5,432 0  

6.통학버스 안전장치 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스하차확인장치 설치비  

300,000×1교=
300,000
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2.시설 장비 유지 225,650 220,260 5,390

1.학교시설장비유지 225,650 220,260 5,390

1.공공요금및제세공과금 90,249 87,749 2,500

1.전기요금 53,864 53,864 0  

2.상하수도료 14,260 11,760 2,500상하수도요금  2,500,000원×1회= 2,500,000

3.연료비 8,713 8,713 0  

4.기타공공요금 13,412 13,412 0  

2.당직관리 45,530 45,530 0

1.무기계약직원인건비 19,645 19,645 0  

2.일반수용비 23,965 23,965 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,920 1,920 0  

3.시설관리용역 10,188 10,188 0

1.일반수용비 10,188 10,188 0  

4.시설일반관리 48,823 45,933 2,890

1.기간제직원인건비 2,560 2,560 0  

2.일반수용비 44,932 42,042 2,890시설물소규모수선비  2,890,000원×1회= 2,890,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 531 531 0  

5.깨끗한학교만들기 28,700 28,700 0

1.무기계약직원인건비 10,540 10,540 0  

2.일반수용비 17,200 17,200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
960 960 0  

6.화장실관리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.학교운영 협력 9,192 9,192 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0  
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2.학부모협력 7,892 7,892 0

1.학부모교육 5,300 5,300 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학부모 협력 342 342 0

1.일반업무추진비 342 342 0  

3.학교참여 학부모회지원 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0  

2.목적사업업무추진비 300 300 0  

4.학부모책모임운영비 250 250 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 100 100 0  

7.학교시설 확충 6,127 6,127 0

1.시설확충 및 개선 6,127 6,127 0

1.시설확충및개선 6,127 6,127 0

1.조경공사 6,127 6,127 0

1.시설비 6,127 6,127 0  

8.학교 재무활동 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0

1.예비비 7,670 7,670 0  

세출합계 3,338,3103,408,244 -69,934
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